Num. 76

Boletin Oficial de Aragoén 22/04/2019

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/383/2019, de 20 de marzo, sobre delegacion de competencias en materia
de acreditacion de entidades de formacién para el uso de desfibriladores automatiza-
dos externos.

El articulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
establece que los 6rganos de las diferentes Administraciones Publicas podran delegar el ejer-
cicio de las competencias que tengan atribuidas en otros 6rganos de la misma Administracion,
aun cuando no sean jerarquicamente dependientes.

En los mismos términos lo establece el articulo 34.1 del texto refundido de la Ley de Admi-
nistracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001,
de 3 de julio, regulando en su articulo 35 el régimen juridico de la delegacion.

El Decreto 30/2019, de 12 de febrero, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el uso
de desfibriladores automatizados externos fuera del ambito sanitario, en su articulo 11 atri-
buye la competencia para otorgar la acreditacion a las entidades formadoras en materia de
reanimacion cardiopulmonar y uso de desfibriladores automatizados externos al Departa-
mento de Sanidad y en sus articulos 12 y 14 asignan a su titular la Resolucién y revocacion
de la acreditacion de tales entidades formadoras.

Razones de agilidad y efectividad en la actuacion del Departamento, hacen oportuno de-
legar el ejercicio de tales competencias en los érganos periféricos del mismo.

Por cuanto antecede, dispongo:

Primero.— Se delega en los Directores de los Servicios Provinciales del Departamento la
Resolucién de los procedimientos de acreditacion a las entidades formadoras en materia de
reanimacion cardiopulmonar y uso de desfibriladores automatizados externos, asi como la
Resolucién de los procedimientos de revocacion de dicha acreditacion.

Dicha delegacion comprendera la tramitacion de los procedimientos correspondientes a su
ambito territorial.

En los casos de vacante, ausencia o enfermedad, el Director Provincial sera suplido por el
Secretario Provincial.

Segundo.— Las resoluciones que se adopten en ejercicio de esta delegacién indicaran
expresamente esta circunstancia y se consideraran dictadas por el érgano delegante, con-
forme establece el articulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico, y el articulo 35.3 del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Co-
munidad Auténoma de Aragén.

Tercero.— Las competencias que se delegan en la presente Orden podran ser, en cual-
quier momento, objeto de avocacién por el 6rgano delegante en la forma prevista en el arti-
culo 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y en el
articulo 37.1 del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Cuarto.— Esta Orden surtira efectos el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 20 de marzo de 2019.

La Consejera de Sanidad,
PILAR VENTURA CONTRERAS

10324

csv: BOA20190422023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/370/2019, de 25 de marzo, por la que se modifica la Orden 29 de julio de 2013, por la que se regula el trabajo final y las prácticas externas de las enseñanzas artísticas superiores de diseño y de conservación y restauración de bienes culturales


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 62/2019, de 9 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese, a petición propia, de don Joaquín Palacín Eltoro, como Director General de Ordenación del Territorio del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivien


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Departamento de Física Teórica en la Facultad de Cie
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica listas de espera para la contratación laboral temporal de tres Oficiales de Laboratorio de apoyo a la investigación (LD) en la Escuela Universitaria Politécnica de Teru
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados. Curso 2019/2020.
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2019/2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/371/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio, para la gestión del servicio de comedor escolar curso 2018/2019, entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Canfranc.
	ORDEN PRE/372/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio para la gestión del servicio de comedor escolar curso 2018/2019, entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz.
	ORDEN PRE/373/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración con la Fundación Centro de Solidaridad de Zaragoza-Proyecto Hombre (CSZ-PH), para el reconocimiento, certificación y registro de actividades de formación
	ORDEN PRE/374/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Psicología de la Actividad Física y del Deporte en Aragón (APAFDA), para la realización de acciones de for
	ORDEN PRE/375/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., para la realización de actuaciones en materia de reconocim
	ORDEN PRE/376/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y la Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, para el desarrollo de acciones de for
	ORDEN PRE/377/2019, de 11 de abril de 2019, por la que se da publicidad al Acuerdo de 9 de abril de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo Administración-Sindicatos, de 20 de marzo de 2

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/378/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones para proyectos generadores de empleo reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subve
	ORDEN EIE/379/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencio
	ORDEN EIE/380/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2018, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el programa de empleo con 
	ORDEN EIE/381/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/213/2019, de 7 de marzo, por la que se determinan las plantillas de maestros en Colegios de Educación Infantil y Primaria, Centros Públicos Integrados, Institutos de Educación Secundaria, Secciones Delegadas de Educac

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se dan por desistidas las personas solicitantes y se archivan las solicitudes de ayuda financiera al alquiler para 2018 - modalidad joven, correspondientes 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 2 de abril de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se convocan plazas para participar en el programa “Voluntariado y Solidaridad 2019, Campos de Voluntariado Juvenil”.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/382/2019, de 9 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 30 de enero de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se resuelve la declaración de interés público prevalente y autorización de exclusión parcial del Catálogo de Utilidad Públ

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/383/2019, de 20 de marzo, sobre delegación de competencias en materia de acreditación de entidades de formación para el uso de desfibriladores automatizados externos.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/378/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones para proyectos generadores de empleo reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la con
	EXTRACTO de la Orden EIE/379/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesi
	EXTRACTO de la Orden EIE/380/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2018, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el programa
	EXTRACTO de la Orden EIE/381/2019, de 28 de marzo, por la que se convocan para el año 2019 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Institu
	RESOLUCIÓN del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica variante LAAT 220 KV SET PE Belchite - SET Fu

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades ganaderas para regularización de explotación ovina.

	LA CARDELINA SOCIEDAD COOPERATIVA ARAGONESA
	ANUNCIO de La Cardelina, Sociedad Cooperativa Aragonesa, relativo a la liquidación y disolución de dicha sociedad.




